

Leonardo Perim Saad



Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/8361603935467432>

ID Lattes: **8361603935467432**

Última atualização do currículo em 29/09/2019


Tem experiência na área de História, com ênfase em História do Brasil Colônia e História Ibérica. Atualmente, é aluno do Programa de Pós-Graduação em História Social em nível de mestrado, orientado pela Professora Dr^a Íris Kantor. A pesquisa desenvolvida investiga os mecanismos de construção, através da atividade diplomática, da imagem de D. João V e do império português a partir da Guerra da Sucessão Espanhola (1701-1715) até o fim do reinado joanino. Também é professor do ensino básico na rede particular no ABC paulista. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Leonardo Perim Saad 
Nome em citações bibliográficas	SAAD, L. P.;PERIM SAAD, L.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/8361603935467432

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2019	Mestrado em andamento em História Social (Conceito CAPES 6). Universidade de São Paulo, USP, Brasil. Título: A Fabricação da Imagem Real: D. João V e a diplomacia portuguesa a partir da Guerra da Sucessão Espanhola (1700-1750), Orientador:  Íris Kantor. Palavras-chave: Diplomacia; Guerra da Sucessão Espanhola; Cartografia.
2011 - 2016	Graduação em História. Universidade de São Paulo, USP, Brasil.
2008 - 2010	Ensino Médio (2º grau). EME Alcina Dantas Feijão, PMSCS, Brasil.

Formação Complementar

2013 - 2013	Extensão universitária em As Câmaras Municipais no Brasil Colonial. (Carga horária: 30h). Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, USP, Brasil, FFLCH-USP, Brasil.
2013 - 2013	Economia e Capitalismo no Antigo Regime. (Carga horária: 120h). Programa de Pós-Graduação em História Econômica/DH-FFLCH-USP, PPGHE, Brasil.
2013 - 2013	O Caso dos Furacões do Caribe (XVI-XXI) - FLH5352. (Carga horária: 12h). Programa de Pós-Graduação em História Econômica/DH-FFLCH-USP, PPGHE, Brasil.
2012 - 2012	Extensão universitária em História Luso-Brasileira: Perspectivas de Pesquisa. (Carga horária: 20h). Cátedra Jaime Cortesão, CJ-FFLCH-USP, Brasil.
2012 - 2012	Extensão universitária em Paleografia: Leitura e Transcrição de Documentos. (Carga horária: 16h). Associação dos Arquivistas de São Paulo, Brasil, ARQ-SP, Brasil.
2012 - 2012	Extensão universitária em História Econômica: Tendências e Debates. (Carga horária: 10h). Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, USP, Brasil, FFLCH-USP, Brasil.
2012 - 2012	A Organização de uma Monarquia Compósita. (Carga horária: 12h). Programa de Pós-Graduação em História Econômica/DH-FFLCH-USP, PPGHE, Brasil.
2011 - 2011	Extensão universitária em Historiografia e Materialismo Histórico. (Carga horária: 8h). Centro Universitário Maria Antônia, USP, Brasil, CUMA-USP, Brasil.
2011 - 2011	Extensão universitária em Documento e Perspectiva do Trabalho Historiográfico. (Carga horária: 21h). Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, USP, Brasil, FFLCH-USP, Brasil.
2011 - 2011	Extensão universitária em Temas de Historiografia Contemporânea II. (Carga horária: 18h). Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, USP, Brasil, FFLCH-USP, Brasil.
2009 - 2009	Programa Miniempresa. (Carga horária: 53h). Instituto General Motors - Junior Achievement, IGM - ONG JA, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade de São Paulo, USP, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2016

Vínculo: Membro de Grupo de Pesquisa, Enquadramento Funcional: Pesquisador

Vínculo institucional

2013 - 2014

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 30

Outras informações

Estagiário do órgão Monumento Nacional Ruínas Engenho São Jorge dos Erasmos, base avançada de pesquisa, cultura e extensão da USP ligado à Pró-Reitoria de Cultura e Extensão Universitária da Universidade de São Paulo atualmente dirigido pela Professora Vera Lúcia Amaral Ferlini.

Atividades

2012 - Atual

Pesquisa e desenvolvimento , Faculdade de Filosofia Letras e Ciências Humanas, .
Linhas de pesquisa
Administração Colonial
História Política, Econômica e Social do Império Português

Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas, USP, FFLCH, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - 2016

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 6

Outras informações

Monitoria por meio de seleção do programa mantido pela Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de São Paulo, PEEG (Programa de Estímulo ao Ensino de Graduação). Atividades junto à disciplina de História Ibérica I, ministrada pela professora Dr^a. Ana Paula Torres Megiani. Responsável por levantamento bibliográfico, levantamento de fontes e acompanhamento do docente durante as aulas.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 6

Outras informações

Monitoria por meio de seleção do programa mantido pela Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de São Paulo, PEEG (Programa de Estímulo ao Ensino de Graduação). Atividades junto às disciplinas de Brasil Colonial I e Brasil Colonial II, ministradas pelo professor Dr. Rodrigo Ricupero. Responsável por levantamento bibliográfico, levantamento de fontes e acompanhamento do docente durante as aulas.

Centro de História d'Aquém e d'Além-Mar, CHAM-FCSH/UNL, Portugal.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: Investigador Visitante, Enquadramento Funcional: Investigador

Colégio Objetivo - Unidade Campestre, CO-UN. CAMPESTRE, Brasil.**Vínculo institucional****2017 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor de Ensino Fundamental II, Carga horária: 22

Outras informações

Professor de História em todos os anos do Ensino Fundamental II

Vínculo institucional**2016 - Atual**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Coordenador de Vestibulares, Carga horária: 16

Vínculo institucional**2013 - 2015**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 6

Colégio Objetivo - Unidade Imperatriz, CO-UN.IMPERATRIZ, Brasil.**Vínculo institucional****2016 - 2016**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Professor de História, Carga horária: 16

Vínculo institucional**2015 - 2015**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 6

Vínculo institucional**2013 - 2013**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 6

Colégio Objetivo - Unidade Senador Fláquer, CO-UN.SENADOR, Brasil.**Vínculo institucional****2014 - 2015**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 6

Colégio Objetivo - Unidade Frei Gaspar, CO-UN.FREI, Brasil.**Vínculo institucional****2014 - 2015**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 6

Colégio Objetivo - Unidade Mauá, CO-UN.MAUA, Brasil.**Vínculo institucional****2015 - 2015**

Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 6

Linhas de pesquisa

1. Administração Colonial
2. História Política, Econômica e Social do Império Português

Projetos de pesquisa

2019 - Atual

A Fabricação da Imagem Real: D. João V e a diplomacia portuguesa a partir da Guerra da Sucessão Espanhola (1700-1750)

Descrição: Pesquisa realizada em nível de mestrado no Programa de Pós-Graduação em História Social da FFLCH-USP, orientada pela Professora Dr^a. Íris Kantor. A pesquisa se baseia na hipótese de que a experiência dos agentes diplomáticos durante a Guerra da Sucessão Espanhola (1701-1715) demandou a reformulação do sistema de imagens relativas a D. João V, Portugal e seu império ultramarino na busca por paridade nas negociações de paz para a contenda sucessória. Para tanto, a ação dos diplomatas em suas missões internacionais são investigadas com a finalidade de apreender essas transformações..

Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Mestrado acadêmico: (1) .

2012 - 2016

Integrantes: Leonardo Perim Saad - Coordenador / Íris Kantor - Integrante.

Antigo Sistema Colonial: estrutura e dinâmica

Descrição: O caráter pioneiro da experiência portuguesa de colonização agrícola das terras americanas exigiu da Coroa a elaboração das diretrizes do processo, pari passu ao esforço material e humano de conquista e aproveitamento do território. As linhas mestras do que chamamos de Antigo Sistema Colonial foram ganhando forma no desenrolar do processo de ocupação, nas instruções aos administradores coloniais e na legislação elaborada pela Coroa, que, com suas idas e vindas, procuravam responder aos problemas encontrados e enquadrar o processo em curso aos seus interesses. A passagem de um período inicial em que os conquistadores gozaram de grande liberdade para um período marcado pelo estabelecimentos dos nexos coloniais não foi um processo indolor, nem tão pouco isento de conflitos entre os vários interesses em jogo.

Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Alunos envolvidos: Graduação: (4) / Mestrado acadêmico: (3) / Doutorado: (3) .

Integrantes: Leonardo Perim Saad - Integrante / RICUPERO, Rodrigo - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História do Brasil/Especialidade: História do Brasil Colônia.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Moderna e Contemporânea/Especialidade: História Ibérica.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História Moderna e Contemporânea.
4. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: Teoria e Filosofia da História.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

Francês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Italiano

Compreende Razoavelmente, Lê Razoavelmente.

Prêmios e títulos

2010

Medalha de Prata na OBFEP (Olimpíada Brasileira de Física nas Escolas Públicas) - Categoria 3ª Série, Sociedade Brasileira de Física.

Produções

Produção bibliográfica

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **SAAD, L. P.**. Antônio Rodrigues da Costa e o Conselho Ultramarino no início do século XVIII. In: Simpósio Internacional de Iniciação Científica e Tecnológica da Universidade de São Paulo, 2016, São Paulo. Anais do 24º Simpósio Internacional de Iniciação Científica e Tecnológica da Universidade de São Paulo, 2016.

Apresentações de Trabalho

1. **SAAD, L. P.**. Um Conselheiro a Serviço do Império: António Rodrigues da Costa e o Conselho Ultramarino no início do Setecentos. 2014. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **SAAD, L. P.**. Participação Maçônica nos Desdobramentos Históricos do Brasil Império - As relações da Ordem com o Contexto Sócio-Político Imperial. 2010. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Encontro com Professores do Ensino Médio. 2019. (Encontro).
2. Encontro com Professores do Ensino Médio. 2018. (Encontro).
3. Encontro com Professores do Ensino Médio. 2017. (Encontro).
4. Encontro de Pesquisa na Graduação em História (EPEGH). 2016. (Encontro).
5. II Ciclo Rumo à Universidade. Intercâmbio na Graduação. 2016. (Encontro).
6. O Mundo Ibérico: Conexões Transfronteiriças na Época Moderna. 2016. (Seminário).
7. Encontro de Pesquisa na Graduação em História (EPEGH). Um Conselheiro a Serviço do Império: António Rodrigues da Costa e o Conselho Ultramarino no início do Setecentos. 2014. (Encontro).
8. Rumo à Universidade. A Universidade de São Paulo e suas Possibilidades. 2014. (Encontro).
9. Colóquio Internacional A Grande Guerra num Contexto Global. 2013. (Congresso).
10. Embaixadores USP. INCLUSP e PASUSP: Ingresso de alunos de escola pública na Universidade de São Paulo. 2013. (Encontro).
11. 6ª Feira de Profissões da USP. Engenho São Jorge dos Erasmos - História e Educação. 2012. (Encontro).
12. Colóquio Internacional "O Império Romano e suas províncias: a integração e seus limites". 2012. (Congresso).
13. Colóquio Luso-Brasileiro Monarquia e Ordens Militares, Séculos XIV-XVI. 2012. (Congresso).
14. Experiência Cultural e Patrimônio Universitário. 2012. (Simpósio).
15. Jornadas Jaime Cortesão - Cátedra Jaime Cortesão 20 Anos. 2012. (Encontro).
16. Seminário 90 anos da Semana de Arte Moderna: Debates. 2012. (Seminário).
17. Seminário Mindlin 2012 - Plantin & Craesbeeck, Um Mundo sobre Papel: livros, gravuras e mapas na era dos descobrimentos. 2012. (Seminário).
18. Colóquio Internacional Tempos de Guerra e de Paz. Estado, Sociedade e Cultura Política nos Séculos XX e XXI. 2011. (Encontro).
19. Encontro Internacional Franco-Brasileiro, Aristocracia e Igreja na Idade Média. 2011. (Encontro).
20. Seminário Atualidade de Sérgio Buarque de Holanda. 2011. (Seminário).
21. VII Jornadas Internacionais de História das Monarquias Ibéricas - Seminário Internacional Produzindo Fronteiras: Entrecruzando escalas, povos e impérios na América do Sul (1640-1828). 2011. (Seminário).
22. XXVI Simpósio Nacional de História, ANPUH: 50 Anos. 2011. (Simpósio).
23. Biodiversidade. 2010. (Outra).
24. Olimpíada Brasileira de Física nas Escolas Públicas. 2010. (Outra).
25. XII Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica. 2009. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. RICUPERO, Rodrigo ; TAMMONE, N. ; **SAAD, L. P.** . V Congresso de Pós-Graduandos do Programa de Pós-Graduação em História Econômica. 2012. (Congresso).

Outras informações relevantes

Para conclusão do Ensino Médio desenvolvi monografia intitulada "Participação Maçônica nos Desdobramentos Históricos do Brasil Império - As relações da Ordem com o Contexto Sócio-Político Imperial" orientado pela professora Maria Lúcia Guglielmi Fioretti, tendo a citada monografia sido apresentada à banca designada nas dependências da própria escola, sendo aprovada.